*Nunquid dicit figmentum ei qui se finxit; quid me fecisti sic? (VERS. 21.) An non habet potestatem figulus luti ex eadem massa facere, aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam? Respice ad lutum figuli, quod rationis judicio carens, non contradicit ei qui fingit: sed etiam si ad vilis probrosique vasis officium deputetur, rem silentio excipit. Tu autem resistis et contradicis. Non es ergo naturali necessitate alligatus, nec præter voluntatem peccas, sed iniquitatem tua sponte amplecteris, et tuo arbitratu virtutis labores suscipis. Recta est ergo et justa Dei universorum sententia. Jure enim punit 106 peccatores, ut qui sua sponte peccare audeant. Jure etiam benignitate utitur: accepta enim a nobis occasione, præbet misericordiam. Nonnulli autem illud: *Verumtamen, o homo, tu quis es, qui respondes Deo?* aiunt dictum esse per increpationem. Cum enim, inquit, prius reprehendisset eos qui divina curiosè scrutantur, et quam viles essent ostendisset (a luto enim nihil differt hominum natura) tunc solutionem intulit. Hæc autem est solutio:*

VERS. 22. Quod si. Hic subdistinctio ponenda est. Dicit enim: Si hoc scire desideras, quamobrem, cum plures peccent, hos quidem punit, hos vero per illos beneficio afficit: et cum multi virtutem consequentur, alios quidem claros reddit, aliis vero per illos futurorum spem ostendit; audi quæ sequuntur:

Deus volens ostendere iram, et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa ire apta in interitum. (VERS. 23-24.) Et ut ostenderet divitiis gloriæ suæ in vasa misericordiæ, quæ præparavit in gloriam. Quos et vocavit nos, non solum ex Judæis, sed et ex gentibus. Non fuit, inquit, Deus auctor improbitatis Pharaonis; sed ipse patientia de more usus est: ille autem patientiam existimavit imbecillitatem, et ejus causa suam auxilium contumaciam. Sed tamen sapiens cum sit universorum Governator, et justum illi supplicium intulit, et ex ejus improbitate salutare ad mala profliganda aliis medicamentum composuit. Et quemadmodum medici non ipsi creant viperas, sed ex eis utile hominibus medicamentum conficiunt: ita etiam

VARIE LECTIONES.

²⁹ Ἀ ἄνθρωποι. ³⁰ αὐτοῦ deest in B. ³¹ Ita A. Sirm. textus habebat λαμβάνων. ³² B ἀποκρινόμενος. ³³ A δικαίαν.

107 Deus voluit quidem Pharaonem suppliciiis eximi; sed quia ille in nimiam feritatem corruerat, illi quidem omnis generis pœnas inflixit, suam autem potentiam omnibus hominibus ostendit. Et idem dicit: In hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem meam; et ut annuntietur nomen meum in universa terra. » Illud autem excitavi te, idem est ac, permisi tibi regnum assequi: et cum possem prohibere, non prohibui, perventuram inde ad alios utilitatem prævidens. *Vasa autem iræ ad interitum comparata* appellat eos qui sua sponte tales facti sunt. Hoc enim scripsit etiam ad Timotheum: In magna autem domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia, et quædam quidem in honorem, quædam vero ad contumeliam. » Et docens quod unusquisque sua sponte et arbitrato fiat hoc vel illud, subiungit: « Si quis ergo emundaverit se ab istis, erit vas in honorem sanctificatum et utile Domino, ad omne bonum opus paratum. » Et Corinthiis sic scribit: « Si quis autem superædificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fenum, stipulam; » aperte docens liberum hominum arbitrium. Ita etiam vasa misericordiæ appellavit eos, qui Dei benignitate digni sunt. Illud autem: *Quæ vraparavit in gloriam*, divinam præscientiam declarat. Hoc enim prius etiam docuit, cum dixit: « Quos præscivit, et prædestinavit conformes imaginis Filii ejus. » Apostolo enim propositum est ostendere quod eos qui digni sunt salute solus novit universorum Deus, nullus autem ex hominibus. Quod autem dixit, *Qui vocavit nos, non solum ex Judæis*, **108** sed etiam e gentibus, id confirmat Scripturæ testimonio, et dicit: